RESOLUÇÃO N° 045/ 2010  .

Altera o anexo 01 da Resolução nº 22/2008,

publicada no DOE de 20 de abril de 2009.

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 1º do artigo 102, da Lei Complementar

Federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994, com as modificações introduzidas pela Lei

Complementar nº 132/2009;

RESOLVE:

Artigo 1° - O anexo 01 da Resolução nº 22/2008 do Conselho Superior da Defensoria

Pública Geral do Estado do Ceará, publicada no DOE de 20 de abril de 2009, passa a

incluir no rol dos Órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado, no 2º Grau de

Jurisdição, a 5ª e a 6ª Defensorias Cíveis de 2º Grau, na forma abaixo discriminada:

ANEXO 01 DA RESOLUÇÃO 022/2008

ÓRGÃOS DE ATUAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA EM FORTALEZA-CE

DEFENSORIA DE  2º GRAU

ORDEM ÓRGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO
01 1ª Defensoria Cível de 2º Grau 1ª Câmara Cível
02 2ª Defensoria Cível de 2º Grau 2ª Câmara Cível
03 3ª Defensoria Cível de 2º Grau 3ª Câmara Cível
04 4ª Defensoria Cível de 2º Grau 4ª Câmara Cível
05 5ª Defensoria Cível de 2º Grau 5ª Câmara Cível
06 6ª Defensoria Cível de 2º Grau 6ª Câmara Cível
07 7ª Defensoria Cível de 2º Grau Tribunal Pleno e Câmaras Cíveis Reunidas

08 1ª Defensoria Criminal de 2º Grau 1ª Câmara Criminal e Câmaras Criminais Reunidas
09 2ª Defensoria Criminal de 2º Grau 2ª Câmara Criminal

ENTRÂNCIA ESPECIAL

DEFENSORIAS DAS TURMAS RECURSAIS DO JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS

ORDEM ÓRGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO
01 1ª  Defensoria das Turmas Recursais dos JECC 1ª , 2ª  e 3ª Turma Recursal
02 2ª  Defensoria das Turmas Recursais dos JECC 4ª, 5ª e 6ª  Turma Recursal

DEFENSORIAS CÍVEIS

ORDEM ÓRGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO
01 1ª Defensoria Cível 1ª e 21ª Vara Cível
02 2ª Defensoria Cível 2ª e 8ª Vara Cível
03 3ª Defensoria Cível 3ª e 28ª Vara Cível
04 4ª Defensoria Cível 4ª e 19ª Vara Cível
05 5ª Defensoria Cível 5ª e 27ª Vara Cível
06 6ª Defensoria Cível 6ª e 15ª Vara Cível
07 7ª Defensoria Cível 7ª e 26ª Vara Cível
08 8ª Defensoria Cível 9ª e 14ª Vara Cível
09 9ª Defensoria Cível 10ª e 12ª Vara Cível
10 10ª Defensoria Cível 11ª e 23ª Vara Cível
11 11ª Defensoria Cível 13ª e 18ª Vara Cível
12 12ª Defensoria Cível 16ª e 29ª Vara Cível
13 13ª Defensoria Cível 17ª e 20ª Vara Cível
14 14ª Defensoria Cível 22ª e 25ª Vara Cível
15 15ª Defensoria Cível 24ª e 30ª Vara Cível

DEFENSORIAS DE FAMÍLIA

ORDEM ÓRGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO
01 1ª Defensoria de Família 1ª Vara de Família
02 2ª Defensoria de Família 2ª  Vara de Família
03 3ª Defensoria de Família 3ª Vara de Família
04 4ª Defensoria de Família 4ª Vara de Família
05 5ª Defensoria de Família 5ª Vara de Família
06 6ª Defensoria de Família 6ª Vara de Família
07 7ª Defensoria de Família 7ª Vara de Família
08 8ª Defensoria de Família 8ª Vara de Família
09 9ª Defensoria de Família 9ª Vara de Família
10 10ª Defensoria de Família 10ª Vara de Família
11 11ª Defensoria de Família 11ª Vara de Família
12 12ª Defensoria de Família 12ª Vara de Família
13 13ª Defensoria de Família 13ª Vara de Família
14 14ª Defensoria de Família 14ª Vara de Família
15 15ª Defensoria de Família 15ª Vara de Família
16 16ª Defensoria de Família 16ª Vara de Família
17 17ª Defensoria de Família 17ª Vara de Família
18 18ª Defensoria de Família 18ª Vara de Família

DEFENSORIAS DAS SUCESSÕES

ORDEM ÓRGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO
01 1ª Defensoria das Sucessões 1ª e  3ª Varas das Sucessões
02 2ª Defensoria das Sucessões 2ª e 5ª Varas das Sucessões
03 3ª Defensoria das Sucessões 4ª Vara das Sucessões

DEFENSORIAS DA FAZENDA PÚBLICA

ORDEM ÓRGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO
01 1ª Defensoria da Fazenda Pública 1ª, 2ª e 3ª Varas da Fazenda Pública
02 2ª Defensoria da Fazenda Pública 4ª, 5ª e 6ª Varas da Fazenda Pública
03 3ª Defensoria da Fazenda Pública 7ª, 8ª e 9ª Varas da Fazenda Pública

DEFENSORIA DAS EXECUÇÕES FISCAIS E DE CRIMES CONTRA A ORDEM TRIBUTÁRIA

ORDEM ÓRGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO
01 Defensoria das Exec. Fiscais e Crimes Contra a Ordem Tributária 1ª, 2ª , 3ª, 4ª, 5ª e 6ª Varas das Exec.

Fiscais e Crimes Contra a Ordem
Tributária

DEFENSORIA DE REGISTROS PÚBLICOS

ORDEM ÓRGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO
01 Defensoria de Registros Públicos 1ª e 2ª Varas de Registros Públicos

DEFENSORIAS DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

ORDEM ÓRGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO
01 1ª Defensoria da Infância e da Juventude 1ª Vara da Infância e da Juventude
02 2ª Defensoria da Infância e da Juventude 2ª Vara da Infância e da Juventude
03 3ª Defensoria da Infância e da Juventude 3ª Vara da Infância e da Juventude
04 4ª Defensoria da Infância e da Juventude 4ª Vara da Infância e da Juventude
05 5ª Defensoria da Infância e da Juventude 5ª Vara da Infância e da Juventude

DEFENSORIAS DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS

ORDEM ÓRGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO
01 1ª Defensoria dos Juizados Especiais 1ª Unid. do JECC
02 2ª Defensoria dos Juizados Especiais 16ª Unid. do JECC
03 3ª Defensoria dos Juizados Especiais 3ª Unid. do JECC
04 4ª Defensoria dos Juizados Especiais 4ª Unid. do JECC
05 5ª Defensoria dos Juizados Especiais 5ª Unid. do JECC
06 6ª Defensoria dos Juizados Especiais 6ª Unid. do JECC
07 7ª Defensoria dos Juizados Especiais 7ª Unid. do JECC
08 8ª Defensoria dos Juizados Especiais 8ª Unid. do JECC
09 9ª Defensoria dos Juizados Especiais 9ª Unid. do JECC
10 10ª Defensoria dos Juizados Especiais 12ª Unid. do JECC
11 11ª Defensoria dos Juizados Especiais 17ª Unid. do JECC

12 12ª Defensoria dos Juizados Especiais 19ª Unid. do JECC

DEFENSORIA DO JUIZADO DA VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER

ORDEM ÓRGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO
01  Defensoria do Juizado da Violência Contra a Mulher Juizado da Violência Contra a

Mulher

DEFENSORIAS CRIMINAIS

ORDEM ÓRGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO
01 1ª Defensoria Criminal  1ª Vara  Criminal
02 2ª Defensoria Criminal  2ª Vara  Criminal
03 3ª Defensoria Criminal  3ª Vara  Criminal
04 4ª Defensoria Criminal  4ª Vara  Criminal
05 5ª Defensoria Criminal  5ª Vara  Criminal
06 6ª Defensoria Criminal  6ª Vara  Criminal
07 7ª Defensoria Criminal  7ª Vara  Criminal
08 8ª Defensoria Criminal  8ª Vara  Criminal
09 9ª Defensoria Criminal  9ª Vara  Criminal
10 10ª Defensoria Criminal  10ª Vara  Criminal
11 11ª Defensoria Criminal  11ª Vara  Criminal
12 12ª Defensoria Criminal  12ª Vara  Criminal
13 13ª Defensoria Criminal  13ª Vara  Criminal
14 14ª Defensoria Criminal  14ª Vara  Criminal
15 15ª Defensoria Criminal  15ª Vara  Criminal
16 16ª Defensoria Criminal  16ª Vara  Criminal
17 17ª Defensoria Criminal  17ª Vara  Criminal
18 18ª Defensoria Criminal  18ª Vara  Criminal

DEFENSORIAS DO JURI

ORDEM ÓRGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO
01 1ª Defensoria do Júri 1ª Vara do Júri
02 2ª Defensoria do Júri 2ª vara do Júri
03 3ª Defensoria do Júri 3ª Vara do Júri
04 4ª Defensoria do Júri 4ª Vara do Júri
05 5ª Defensoria do Júri 5ª Vara do Júri

DEFENSORIAS DE TRÁFICO E SUBSTÂNCIA ENTORPECENTES

ORDEM ÓRGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO
01 1ª Defensoria de Tráfico e Substância Entorpecentes 1ª Vara de Tráfico e

Substância Entorpecentes
02 2º Defensoria de Tráfico e Substância Entorpecentes 2ª  Vara de Tráfico e

Substância Entorpecentes

DEFENSORIA DA JUSTIÇA MILITAR

ORDEM ÓRGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO
01  Defensoria da Justiça Militar Vara da Justiça Militar

DEFENSORIA DE EXECUÇÃO  CRIMINAL, CORREGEDORIA DOS PRESÍDIOS, HABEAS CORPUS E PENAS
ALTERNATIVAS

ORDEM ÓRGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO
01 Defensoria de execução  criminal, corregedoria dos presídios,

habeas corpus e penas alternativas
Vara de execução criminal,
corregedoria dos presídios,
hábeas corpus; Vara de
Execução de Penas Alternativas

DEFENSORIAS DAS CURADORIAS ESPECIAIS

ORDEM ÓRGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO
01 1ª Defensoria das Curadorias 1ª a 8ª Varas Cíveis – 1ª a 6ª Vara de Família – 1ª e 2ª Vara da

Faz. Pública – 1ª V. Exec. Fiscais – 1ª Vara das Sucessões – 1ª
Vara Falência e Concordata – 1ª Vara Reg. Público

02 2ª Defensoria das Curadorias 9ª a  16ª Varas Cíveis – 7ª a 12ª Vara de Família – 3ª e 4ª V. Faz.
Pública – 2ª V. Exec. Fiscais – 2ª V. Recuperação de Empresas e
Falências – 2ª V. Sucessões

03 3ª Defensoria das Curadorias 17ª a  23ª Varas Cíveis – 13ª a 18ª Vara de Família – 7ª V. Faz.
Pública – 4ª e 5ª V. Exec. Fiscais – 4ª e 5ª V. Sucessões – 2ª V.
Reg. Públicos

04 4ª Defensoria das Curadorias 24ª a 30ª Varas Cíveis – 1ª a 5ª Vara de Infância e Juventude –
5ª, 6ª, 8ª e 9ª V. Faz. Pública – 3ª e 6ª  V. Exec. Fiscais – 1ª V.
Recuperação de Empresas e Falências  – 3ª V. Sucessões.

DEFENSORIAS DE CONTESTAÇÃO

ORDEM ÓRGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO
01 1ª Defensoria de Contestação Contestação
02 2ª Defensoria de Contestação Contestação

NÚCLEO CENTRAL DE PETIÇÃO INICIAL E UNIDADE MÓVEL

ORDEM ÓRGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO
01 1ª Defensoria do Núcleo de Petição Inicial Núcleo de Petição Inicial
02 2ª Defensoria do Núcleo de Petição Inicial Núcleo de Petição Inicial
03 3ª Defensoria do Núcleo de Petição Inicial Núcleo de Petição Inicial
04 4ª Defensoria do Núcleo de Petição Inicial Núcleo de Petição Inicial
05 5ª Defensoria do Núcleo de Petição Inicial Núcleo de Petição Inicial
06 6ª Defensoria do Núcleo de Petição Inicial Núcleo de Petição Inicial
07 7ª Defensoria do Núcleo de Petição Inicial Núcleo de Petição Inicial – Unidade Móvel
08 8ª Defensoria do Núcleo de Petição Inicial Núcleo de Petição Inicial ––Unidade Móvel
09 9ª Defensoria do Núcleo de Petição Inicial Núcleo de Petição Inicial
10 10ª Defensoria do Núcleo de Petição Inicial Núcleo de Petição Inicial

NÚCLEOS DE CONCILIAÇÃO

ORDEM ÓRGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO
01 1ª Defensoria de Conciliação Núcleo de Conciliação
02 2ª Defensoria de Conciliação Núcleo de Conciliação
03 3ª Defensoria de Conciliação Núcleo de Conciliação

NÚCLEOS DESCENTRALIZADOS

ORDEM ÓRGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO
01 1ª Defensoria de Núcleo Descentralizado do Bom Jardim Núcleo Descentralizado do Bom Jardim
02 2ª Defensoria de Núcleo Descentralizado do Bom Jardim Núcleo Descentralizado do Bom Jardim
03 1ª Defensoria de Núcleo Descentralizado do Conj. Ceará Núcleo Descentralizado do Conjunto Ceará
04 2ª Defensoria de Núcleo Descentralizado do Conj. Ceará Núcleo Descentralizado do Conjunto Ceará
05 1ª Defensoria de Núcleo Descentralizado do B. Ellery Núcleo Descentralizado do Bairro Ellery
06 2ª Defensoria de Núcleo Descentralizado do B. Ellery Núcleo Descentralizado do Bairro Ellery
07 1ª Defensoria de Núcleo Descentralizado do Mucuripe Núcleo Descentralizado do Mucuripe
08 2ª Defensoria de Núcleo Descentralizado do Mucuripe Núcleo Descentralizado do Mucuripe
09 1ª Defensoria de Núcleo Descentralizado do T. Neves Núcleo Descentralizado do Tancredo

Neves
10 2ª Defensoria de Núcleo Descentralizado do T. Neves Núcleo Descentralizado do Tancredo

Neves
11 1ª Defensoria de Núcleo Descentralizado de Messejana Núcleo Descentralizado de Messejana
12 2ª Defensoria de Núcleo Descentralizado de Messejana Núcleo Descentralizado de Messejana
13 1ª Defensoria de Núcleo Descentralizado do João XXIII Núcleo Descentralizado do João XXIII
14 2ª Defensoria de Núcleo Descentralizado do João XXIII Núcleo Descentralizado do João XXIII

NÚCLEOS ESPECIALIZADOS

ORDEM ÓRGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO
01 1ª Defensoria do Consumidor Núcleo de Defesa do Consumidor
02 1ª Defensoria do Idoso e de Defesa dos Portadores de Necessidades

Especiais e Deficientes Físicos
Núcleo do Idoso e Defesa dos
Portadores de Necessidades Especiais

03 1ª Defensoria da Moradia e Habitação Núcleo de Moradia e Habitação
04 1ª Defensoria de Defesa da Criança e Adolescente Núcleo de Defesa da Criança e

Adolescente
05 1ª Defensoria de Ações Coletivas Núcleo de Ações Coletivas
06 1ª Defensoria de Defesa da Mulher Núcleo de Defesa da Mulher
07 2ª Defensoria de Defesa da Mulher Núcleo de Defesa da Mulher
08 3ª Defensoria de Defesa da Mulher Núcleo de Defesa da Mulher
09 1ª Defensoria do NUAPP – Núcleo de Assistência ao Preso

Provisório
Projeto Themis

10 2ª Defensoria do NUAPP – Núcleo de Assistência ao Preso
Provisório

Projeto Themis

11 3ª Defensoria do NUAPP – Núcleo de Assistência ao Preso
Provisório

Projeto Themis

12 4ª Defensoria do NUAPP – Núcleo de Assistência ao Preso
Provisório

Projeto Themis

13 1ª Defensoria do NUDEP Projeto Reconstruindo a Liberdade
14 2ª Defensoria do NUDEP Projeto Reconstruindo a Liberdade
15 3ª Defensoria do NUDEP Projeto Reconstruindo a Liberdade
16 4ª Defensoria do NUDEP Projeto Reconstruindo a Liberdade
17 5ª Defensoria do NUDEP Projeto Reconstruindo a Liberdade
18 6ª Defensoria do NUDEP  INSTITUTO PENAL FEMININO

DES. AURY MOURA COSTA

Artigo 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Publique-se.

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

DO CEARÁ, em Fortaleza (CE), 18 de fevereiro de 2010.

                                            Francilene Gomes de Brito Bessa

                                                               Presidente

                              Benedita Maria Basto Damasceno

  Conselheira Nata

Maria Cristina de Aguiar Costa
Conselheira Eleita

Mônica Maria de Paula Barroso
Conselheira Eleita

	                              Benedita Maria Basto Damasceno
	  Conselheira Nata